
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 696

23 Αυγούστου 2006

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Τροποποίηση εγκεκριμένου Σχεδίου Πόλεως Πατρών, 
στο Ο.Τ. 1498 του Δήμου Πατρέων (Ν. Αχαΐας). .. 1

Έγκριση τροποποίησης στα Ο.Τ. 744 − 727, της πε−
ριοχής «Αρόης», του σχεδίου πόλεως Πατρών (Δ. 
Πατρέων). .............................................................................................. 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.   9556 (1)
Τροποποίηση εγκεκριμένου Σχεδίου Πόλεως Πατρών, 

στο Ο.Τ. 1498 του Δήμου Πατρέων (Ν. Αχαΐας). 

 Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΑΧΑΪΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του νομοθ. δ/τος της 17.7.1923, όπως 

μεταγενέστερα τροποποιήθηκαν − συμπληρώθηκαν και 
ειδικότερα τα άρθρα 1, 2, 3, 9, 11, 21, 29 και 70 αυτού.

2. Τις διατάξεις του κεφ. ΙΙ του π.δ./3.4.1929 που διατη−
ρήθηκαν σε ισχύ με το άρθ. 31, παρ. 3, του ν. 1557/1985. 

3. Την υπ’ αριθμ. 43511/161/55/13.6.1988 Εγκ. του ΥΠΕ−
ΧΩΔΕ.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 3044/2002 (ΦΕΚ 
197Α), περί άσκησης πολεοδομικών αρμοδιοτήτων.

5. Την υπ’ αριθμ. Χ4694/27.4.1989 απόφαση του Νομάρ−
χη Αχαΐας Αναθεώρηση Αγυίας.

6. Την από 6.9.2005 αίτηση των Θεοφάνη Βασιλικής, 
Χρήστου, Άννας και Αθανασίου με την οποία ζήτησε 
έγκριση της υπόψη τροποποίησης του Σ.Π. Πατρών.

7. Την υπ’ αριθμ. 1075/22.12.2005 απόφαση του Δ.Σ. 
Δήμου Πατρέων.

8. Την υπ’ αριθμ. 5594/1.6.2006 εισήγηση της Δ\νσης 
Πολ/μίας και Περ/ντος Ν.Α. Αχαΐας, προς το ΣΧΟΠ Ν. 
Αχαΐας.

9. Το υπ’ αριθμ. 8/23.6.2006, Θέμα 6, πρακτικό του 
ΣΧΟΠ Ν. Αχαΐας, με το οποίο γνωμοδοτεί ομόφωνα 
υπέρ της τροποποίησης στο Ο.Τ. 1498 ως η υπ’ αριθμ. 
5594/1.6.2006 εισήγηση προς το ΣΧΟΠ Ν. Αχαΐας λόγω 
του ότι ο σχεδιασμός κατά μήκος του εν λόγω Ο.Τ. 
παράλληλα του πεζοδρόμου υπήρχε σε προγενέστερη 
μορφή του Σχεδίου πόλης, ο οποίος και καταργήθηκε 
με προηγούμενη τροποποίηση, αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται η συνημμένη τροποποίηση του Σχεδίου 
Πόλεως Πατρών στο Ο.Τ. 1498, που συνίσταται στην κα−
τάργηση της προβλεπόμενης πρασιάς στο νότιο τμήμα 
του Ο.Τ. 1498,  την επιβολή πεζοδρόμου μέσου πλάτους 
4,50 μ. για τους λόγους που αναφέρονται στην παρ/φο 9, 
όπως συγκεκριμένα αυτή απεικονίζεται στο συνημμένο 
ρυμοτομικό διάγραμμα κλ. 1/500.

Από τις δ/ξεις της παρούσης δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, ούτε αυτού 
του αρμόδιου ΟΤΑ.

Η απόφαση αυτή με το συνοδευτικό της διάγραμμα να 
δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, οπότε 
και αρχίζει η ισχύς της.

Πάτρα, 5 Ιουλίου 2006

Ο Νομάρχης
ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΚΑΤΣΙΚΟΠΟΥΛΟΣ

6365

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.02.13 14:03:56
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



6366 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6367



6368 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6369



6370 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Aριθμ. 9551 (2)
    Έγκριση τροποποίησης στα Ο.Τ. 744 − 727, της περιο−

χής «Αρόης», του σχεδίου πόλεως Πατρών (Δ. Πα−
τρέων).

  Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΑΧΑΪΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις δ/ξεις του νομοθετικού δ/τος της 17.7.1923, όπως 

μεταγενέστερα τροποποιήθηκαν − συμπληρώθηκαν και 
ειδικότερα τα άρθρα 1, 2, 3 και 70 αυτού.

2. Τις δ/ξεις του κεφ. II του από 3.4.1929 π.δ/τος, 
που διατηρήθηκαν σε ισχύ με το άρθ. 31, παρ. 3, του 
ν. 1557/1985.

3. Την υπ’ αριθμ. 43511/161/55/13.6.1988 εγκύκλιο του 
ΥΠΕΧΩΔΕ.

4. Τις δ/ξεις των παρ. 4 και 6, του άρθρου 11, του 
ν. 2882/2001 (ΦΕΚ 17Α΄/6.2.2001), σε συνδυασμό με την 
δ/ξη της παρ. 1γ, του άρθρου 1, του ν. 2985/2002.

5. Τις δ/ξεις των παρ. 1β και 4, του άρθρου 10, του 
ν. 3044/2002 (ΦΕΚ 197Α΄), περί άσκησης πολεοδομικών 
αρμοδιοτήτων.

6. Τις δ/ξεις της παρ. 5, του άρθρου 11, του ν. 3212/2003 
(ΦΕΚ 308Δ΄/31.12.2003).

7. Την υπ’ αριθμ. 3284/1986 απόφαση του ΣτΕ, και την 
υπ’ αριθμ. 29454/21.7.2003 εγκύκλιο του ΥΠΕΧΩΔΕ.

8. Την υπ’ αριθμ. 6/18894/5.5.2006 νεότερη εγκύκλιο 
επίσης του ΥΠΕΧΩΔΕ.

9. Το υπ’ αριθμ. 9860/26.5.2006 έγγραφο της Δ/νσης 
Αυτ/σης και Αποκ/σης της Περιφέρειας Δυτ. Ελλάδος, 
με το οποίο μας διαβιβάσθηκε ο φάκελος στοιχείων 
της υπόψη τροποποίησης.

10. Την υπ’ αριθμ. 2/2006 απόφαση του Δ/κού Πρωτοδι−
κείου Πατρών, περί άρσης απαλλοτρίωσης του ακινήτου 
ιδιοκτησίας Χριστίνας και Αφροδίτης Σπαθή, μεταξύ των 
Ο.Τ. 744 − 727 του σχεδίου πόλεως περιοχής «Αρόης» 
του Δήμου Πατρέων.

11. Την υπ’ αριθμ. 346/2006 απόφαση του Δ.Σ. του Δή−
μου Πατρέων.

12. Το από 22.1.1971 (ΦΕΚ 37Δ΄/15.2.1971) π.δ/γμα έγκρι−
σης της 1ης φάσης επέκτασης του σχεδίου πόλεως 
Πατρών στην περιοχή «Αρόης».

13. Το υπ’ αριθμ. 91776/6528/6.11.1992 έγγραφο του ΥΠΕ−
ΧΩΔΕ, σύμφωνα με το οποίο γι’ ανάλογες τροποποιή−
σεις δεν απαιτείται τήρηση της διαδικασίας του άρθ. 3 
του ν. δ/τος της 17.7.1923 (ΣτΕ 3474/1985).

14. Την υπ’ αριθμ. 7849/5.6.2006 εισήγηση της Δ/νσης 
Πολεοδομίας Ν.Α.Α. προς το ΣΧΟΠ Ν. Αχαΐας.

15. Το υπ’ αριθμ. 08/01/23.6.2006 πρακτικό του ΣΧΟΠ 
Ν. Αχαΐας, με το οποίο γνωμοδοτεί ομόφωνα υπέρ της 
συνημμένης τροποποίησης, σύμφωνα με την πρόταση 
του Δήμου Πατρέων και την εισήγηση της Υπηρεσίας.

Επειδή:
• Η παρούσα τροποποίηση γίνεται σε εκτέλεση της 

υπ’ αριθμ. 2/2006 απόφασης του Δ/κού Πρωτοδικείου 
Πατρών, που αφορά στην άρση απαλλοτρίωσης του 
ακινήτου ιδιοκτησίας Χριστίνας και Αφροδίτης.

• Συντρέχουν οι νόμιμες προϋποθέσεις της παρ. 4, 
του άρθρου 10, του ν. 3044/2002 και τις σχετικής (8) 
εγκυκλίου, περί «... προώθησης (με νομαρχιακή απόφαση) 
όλως εντοπισμένων τροποποιήσεων, όπως είναι αυτές 
που γίνονται σε συμμόρφωση δικαστικής απόφασης 
άρσης της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης...».

• Εξασφαλίζονται οι προϋποθέσεις που θέτει η σχετι−
κή (4) δ/ξη, αφού ο υπόχρεος προς αποζημίωση Δήμος 
Πατρέων, με την ίδια απόφαση του, ψηφίζει την ανα−
γκαία δαπάνη αποζημίωσης (1.470,80 €) της επί πλέον 
ρυμοτομούμενης έκτασης (5,15 τ.μ.), και εγγράφει κωδικό 
πληρωμής της (υπ’ αριθμ. 40.7111.007) στον προϋπολογι−
σμό δαπανών του για το έτος 2006, αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται η συνημμένη τροποποίησης μεταξύ των 
Ο.Τ. 744 και 727, του σχεδίου πόλεως Πατρών (περιοχή 
«Αρόης»), που συνίσταται στην μείωση του πλάτους της 
(προβλεπόμενης από το σχέδιο πόλεως) οδού μεταξύ 
των πιο πάνω Ο.Τ., λόγω άρσης −μετά από δικαστική 
απόφαση− της απαλλοτρίωσης του σχεδίου πόλεως στη 
θέση αυτή, όπως συγκεκριμένα αυτή απεικονίζεται στο 
συνημμένο ρυμοτομικό διάγραμμα κλ. 1/200, κατά το 
σκεπτικό, το διατακτικό και τους ειδικότερους λόγους, 
που αναφέρονται στα άνω σχετικά (10), (11) και (14), τους 
οποίους αποδέχθηκε και το ΣΧΟΠ Ν. Αχαΐας με το υπ’ 
αριθμ. 08/01/23.6.2006 πρακτικό του.

 Η απόφαση αυτή με το συνοδευτικό της διάγραμμα να 
δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, οπότε 
και αρχίζει η ισχύς της.

 Πάτρα, 30 Ιουνίου 2006 

Ο Νομάρχης

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΚΑΤΣΙΚΟΠΟΥΛΟΣ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6371



6372 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster@et.gr*04006962308060008*


